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Vad menar vi egentligen?

Blöt i håret?

LUND

tävling

Vi lottar ut tio snygga paraplyer. 
Perfekta för långa promenader bland 
röda och gula och bruna blad i strilande 
höstregn! 

Allt du behöver göra för att ha 
vinstchans är att skicka in ditt namn, 
telefonnummer och adress till  
vinna@vasyd.se eller till "Paraply",  
VA SYD, Box 191, 201 21 Malmö, senast 
den 30 september. Den lyckliga vinnaren 
meddelas personligen och presenteras 
på vår hemsida: 

www.vasyd.se

BDT-vatten
är inte alls så konstigt som det låter. Det 
är samlingsnamnet för avloppsvatten som 
kommer från bad, disk och tvätt. Det kan 
också kallas för gråvatten. Tillsammans 
med klosettvatten, det vattnet som kom-
mer från toaletten, utgör det så kallat 
spillvatten från hushåll.

Men... vad är det som låter?
Säkert har du hört den skarpa signalen som ljuder på stan någon gång. 

Men vet du egentligen vad det är som låter?

Signalen är en varningssignal och kallas 
för Viktigt meddelande till allmänheten, 
VMA. Signalen är en varning om det 
händer något som är så viktigt att alla 
måste veta om det, till exempel vid 
gasutsläpp eller stora bränder. För att 
kontrollera att den fungerar som den ska 
och att alla kan uppfatta den, testar man 
den en gång i kvartalet, alltså var tredje 
månad. Testningen är alltid på en måndag 
klockan 15.00. 

När du hör den, och klockan är 15.00 den 
första måndagen i mars, juni, september 
eller december, så vet du att den testas. 
Hör du den vid något annat tillfälle, 
innebär det att du ska göra följande:

Gå inomhus1.	

Stäng alla fönster, dörrar och ventiler2.	

Lyssna på radion för mer information3.	

Signalen är sju sekunder lång och följs av 
en 14 sekunder lång tystnad. Den ljuder i 
minst två minuter. När faran, eller testet, 
är över, ljuder en 30-40 sekunder lång 
signal.

Nästa gång den kommer höras är den 7 
september. Självklart klockan 15.00. Då 
arrangerar även Räddningstjänsten Syd, 
i samverkan med kommunerna Burlöv, 
Eslöv, Kävlinge, Lund och Malmö en 
kampanj för att upplysa folk om VMA.  
Är du beredd och lyssnar på den då?



Kalkutfällningar 
- vitt i diskmaskinen?
Om du har problem med kalkutfällningar 
kan du prova följande råd från Sydvatten 
i denna ordning:

Börja använda avhärdningsfunktionen >>
om diskmaskinen har en sådan. Det är 
viktigt att ställa in maskinen för rätt 
hårdhet. 

Prova ett annat diskmedel. (Om du inte >>
har avhärdare kan du med fördel prova 
ett diskmedel som har den funktionen 
– ett kombidiskmedel.) 

Använd spolglans. >>

Byt till sur spolglans (innehåller  >>
citronsyra).

 
Kalkfläckar som bildats på porslin och 
dylikt försvinner med citronsyra eller 
utspädd ättika – men då gäller handdisk. 

på webben
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Driftinformation
På vår webbplats, www.vasyd.se, 
publicerar vi information om t ex läckor 
och vattenavstängningar. Vi uppdaterar 
vår driftinformation vardagar mellan 
8.00 och 16.30  i takt med att vi får in 
rapporter. Vi meddelar även när vattnet 
slås på igen, vad du ska tänka på och var 
du kan hämta vatten i fall avstängningen 
drar ut på tiden.

Du hittar informationen på:

www.vasyd.se/driftinformation

Vi svarar på frågor som kommit 
in från våra kunder och läsare...

Det här vill jag läsa om!

TUNNEL UNDER REPARATION
De flesta som bor i Lunds kommun får 
vanligtvis merparten av sitt dricksvatten 
från sjön Bolmen i Småland. Vattnet 
kommer till Skåne via bland annat en  
82 kilometer lång tunnel. Men just nu 
håller Bolmentunneln på att repareras, 
så Bolmenvattnet ersätts med vatten 
från Ringsjön och Vombsjön.

Malmö stad får vanligtvis det mesta av 
sitt vatten till från Vombsjön, och resten 
från grundvattentäkten Grevie och Bol-
men. Men i och med tunnelreparationen 
kommer nu vattnet bara från Vombsjön 
och Grevie. Beroende på var man bor, 
skiljer sig blandningen av vattnet något. 
Skillnaden i de olika vattnen är liten, de 
innehåller exempelvis lika mängder kalk.

vattenverket till vattentornet…
Vattnet förs via ledningar i marken 
till ett vattenverk. Där renas vattnet 
i flera steg. Beroende på vattnet kan 
det behandlas med till exempel kemisk 
fällning, snabb- och/eller långsamfilter 
och desinficering.

Därefter pumpas det renade dricks-
vattnet ut på ledningsnätet och upp i 
vattentornen. Vattentorn har du kunnat 
läsa om tidigare här, men enkelt uttryckt 
skulle man kunna säga att dricksvattnet 
pumpas upp i tornen och när det åker 
ner igen, gör fallhöjden att vattnet får 
tillräckligt med tryck och fart för att ta 
sig upp i alla hus. På så sätt behöver inte 
varje byggnad ha en så kallad trycksteg-

ringspump för att få upp dricksvattnet 
till de övre våningarna. 

Hem till dig!
Nu kommer dricksvattnet hem till 
dig som bor i Malmö eller Lund! I din 
vattenkran, toalett och dusch. Vi på 
VA SYD levererar endast kallvattnet. 
Vanligtvis ansvarar fastighetsägaren för 
uppvärmningen av varmvattnet.

Du kanske använder dricksvattnet 
till att göra soppa eller tvätta dina 
strumpor i och när du är färdig med det 
och spolat ut det i avloppet kallar vi 
det för avloppsvatten. Avloppsvattnet 
innehåller bland annat näring som kan 
leda till övergödning i hav och sjöar. 
Avloppsvattnet åker därför via avlopps-
ledningar till ett avloppsreningsverk där 
det renas via mekanisk, biologisk och 
kemisk rening. Det slam som blir över 
innehåller näring som istället för att 
övergöda vattendragen kan tas tillvara 
och används som gödsel på våra åkrar. 
Kvar är det rena vattnet. 

Vi lånar från naturen
Det renade vattnet får rinna vidare ut 
från avloppsreningsverket i allmänna 
vattendrag. Från Malmö och Lund rinner 
det ut Öresund.

När vi har använt vattnet färdigt, ger vi 
det tillbaka till naturen som ett led i det 
naturliga kretsloppet. Man kan säga att 
vi lånar vattnet från naturen en stund.

Var kommer vattnet ifrån 
och vart tar det vägen sedan?
Dricksvattnet som kommer ur din kran ingår i ett oändligt kretslopp.  

Vår del i det börjar i vattendrag runt om i södra Sverige och slutar i Öresund.

Apoteket vill att 85 procent av alla  
mediciner ska lämnas tillbaka till dem 2011. 

Självklart!
tycker vi på VA SYD. Om alla lämnar 
tillbaka sina gamla och överblivna 
mediciner till apoteket istället för att 
spola ut dem i avloppet eller slänga dem 
i soporna hamnar läkemedelsrester 
inte i våra sjöar och marker. Mediciner 
behandlas till stor del inte på renings-
verken. Resterna hamnar i naturen där 
de ställer till skada. Därför ska de alltid 
lämnas tillbaka till apoteket.


